Obj. 3.<sup>o</sup> adversus alteram thesim. Si suprema potestas in concreto ex jure humano immediate oriretur, sequeretur, eos, qui eandem obtinent, a populo dependere, ac proinde posse ejusmodi potestate privari; atqui hoc minime admittere oportet, cum seditionibus politicis ac injustis viam sternat; ergo...

Resp. dist. ant. Posse ejusmodi potestate privari quoad

<sup>1</sup> "L'ordre social, inquit ille, est un droit sacré, qui sert de base à tous les autres. Cependant, ce droit ne vient point de la nature: il est donc fondé sur des conventions... *Du contr. soc.*, lib. 1.<sup>o</sup>, cap. 1.

<sup>2</sup> *De Regim. Princ.*, lib. 1.<sup>o</sup>, cap. 1.

eos, qui præsumunt ex vi electionis populi ad determinatum tempus, conc.; quoad eos, qui præsumunt aut jure hæreditario, aut sine determinatione temporis, subd.: si adsit legitima causa, ac cum determinatis adjunctis, conc.; secus, neg. Ut æquocationi non sit locus, ac sensus solutionis capiatur, hæc adnotare liceat: 1.<sup>o</sup> Si sermo sit de iis, qui societati præsumunt ex populi electione ad certum aut determinatum tempus, ut contingere solet in societate, quæ *Respublica* dicitur, transacto tempore præfixo, licite possunt ii potestate privari, etiamsi nullam specialem causam dederit. 2.<sup>o</sup> Si sermo sit de iis, qui supremam potestatem absque limitatione temporis exercent, ut contingit in Regibus, vel hanc potestatem obtinuerunt ex populi electione, excludendo positive jus hæreditarium, prout in veteri Polonia continebat, et tunc ea privari nequeunt, dum vivunt, nisi legitima causa ac adjuncta quædam adsint; attamen hæc suprema potestas a populo dependet, quatenus post mortem regis eam libere committit vel tradit alteri: vel supremam potestatem obtinuerunt ex jure hæreditario ipsis collato, et tunc, quia populus supremam potestatem simul cum jure hæreditario, ac proinde, non solum primo regi, sed ejus successoribus contulit atque in perpetuum commisit, eundem hac potestate licite privare nequit, nisi legitima ac sufficiens causa pro rei conditione adsit.

Jam vero, legitima causa hic solum esse potest abusus potestatis per tyrannidem, si tamen simul adsint conditiones et adjuncta quædam, quæ ut cum D. Thoma exponamus:

1.<sup>o</sup> Opus est, ut interveniat, non quilibet abusus potestatis sed abusus ita notabilis, ut tyrannidem fere intolerabilem constituat: «Et quidem, si non fuerit excessu tyrannidis, utilius est remissam tyrannidem tolerare ad tempus quam in tyrannum agendo multis implicari periculis, quæ sunt graviora ipsa tyrannide; potest enim contingere, ut, qui contra tyrannum agunt, prævalere non possint, et, sic provocatus tyrannus, magis desæviat. Quod si prævalere quis possit adversus tyrannum, ex hoc ipso proveniunt multoties

gravissimæ dissensiones in populo, sive dum in tyrannum insurgitur, sive post ejectionem tyranni, erga ordinationem regiminis multitudo separatur in partes»<sup>1</sup>.

2.<sup>o</sup> Populus nequit licite insurgere adversus regem etiam tyrannum, si aliter remedium possit afferri, prouti per consilia, et minas aliorum regum, maxime vero, si possit ad superiorem recurri. «Si vero ad jus alicujus superioris pertineat multitudini providere de rege, expectandum est ab eo remedium contra tyranni nequitiam.»

3.<sup>o</sup> Si nullum aliud suppetat remedium contra intolerabilem tyrannidem, potest quidem tyrannus potestate privari; ad id tamen procedendum est, non ex tumultuaria populi seditione aut privata aliquorum voluntate, sed ope et consilio eorum hominum, vel collegiorum, ad quos maxime spectat, pro societatis diversa natura, conditione et forma regiminis, communi saluti prospicere. «Contra tyrannorum sævitiam, non privata præsumptione aliquorum, sed auctoritate publica procedendum»<sup>2</sup>.

4.<sup>o</sup> Tandem ejusmodi privatio potestatis per simplicem dispositionem, aut limitationem fieri debet; ast minime per mortem tyranni, saltem quoad tyrannum per abusum potestatis, quidquid sit de tyranno usurpationis. «Si sit intolerabilis excessus tyrannidis, quibusdam visum fuit, ut ad fortium virorum virtutem pertineat tyrannum interimere, seque pro liberatione multitudinis exponere periculis mortis... Sed hoc apostolicæ doctrinæ non congruit... Quod si omnino contra tyrannum auxilium humanum haberi non potest, recurrendum est ad regem omnium Deum, qui est adjutor in opportunitatibus in tribulatione»<sup>3</sup>.

Atque ex doctrina hic exposita infertur: 1.<sup>o</sup> difficile admodum esse, quamvis non penitus impossibile, locum habere causas omnes et condiciones, quæ exiguntur ad pri-

<sup>1</sup> *Loc. cit.*, cap. vi.

<sup>2</sup> *Ibid.*

<sup>3</sup> *Ibid.*

vandum regem potestate publica; 2.<sup>o</sup> doctrinam D. Thomæ de re hac, nec tyrannidi, nec seditionibus ac tumultibus politicis favere, ita ut utrumque periculum et extremum fugiat, ac reprobationis nota insigniat.

## SCHOLIUM.

Ex his quæ disseruimus, tum alibi de lege naturali, tum in hocce articulo, satis liquet, prorsus rejiciendam esse theoriam illam *suffragii universalis*, ut vocant, quam recentiores politici magnopere amant, extollunt, et opere prosequuntur, idque quadruplici potissimum ratione: 1.<sup>o</sup> Quia adversatur rectæ rationi et juri naturæ, quippe, apud theoriam istam, voluntas hominis habetur de facto tamquam regula et mensura justii et honesti, et tamen indubium est, justum et honestum, non ex voluntate hominis, sed ex lege naturæ derivari; non juxta voluntatis placitum et arbitrium, sed juxta rectæ rationis dictamen esse dijudicandum et efficiendum. 2.<sup>o</sup> Quia præfata theoria innititur hypothesi æqualitatis hominum, ex quibus societas civilis coalescit; quam quidem hypothesim, non gratuitam modo, sed absurdam quoque ratio et experientia simul ostendunt<sup>1</sup>.